

湖北五方光电股份有限公司

2023 年度财务决算报告

湖北五方光电股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度财务报告已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

一、2023 年度主要财务数据和指标

2023 年，公司实现营业收入 84,110.80 万元，较上年同期减少 18.29%；实现归属于上市公司股东的净利润 6,779.30 万元，较上年同期减少 23.70%。2023 年末，公司总资产为 211,783.98 万元，较上年末增加 5.38%；归属于上市公司股东的净资产为 182,678.74 万元，较上年末增加 0.44%。

单位：人民币元

	2023 年	2022 年（调整后）	本年比上年增减
营业收入	841,107,979.51	1,029,421,582.28	-18.29%
归属于上市公司股东的净利润	67,793,004.00	88,856,296.94	-23.70%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	57,656,254.43	73,079,657.92	-21.10%
经营活动产生的现金流量净额	115,322,624.73	224,339,863.83	-48.59%
基本每股收益（元/股）	0.23	0.30	-23.33%
稀释每股收益（元/股）	0.23	0.30	-23.33%
加权平均净资产收益率	3.72%	4.96%	-1.24%
	2023 年末	2022 年末（调整后）	本年末比上年末增减
总资产	2,117,839,837.61	2,009,674,283.94	5.38%
归属于上市公司股东的净资产	1,826,787,396.37	1,818,803,656.62	0.44%

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产情况分析

单位：人民币元

项目	2023 年末	2022 年末	同比增减
货币资金	1,151,385,525.43	1,118,869,178.65	2.91%
应收账款	110,522,036.78	115,580,716.53	-4.38%

应收款项融资	27,502,796.94	41,875,274.68	-34.32%
存货	165,322,023.47	101,559,304.33	62.78%
长期股权投资	15,759,262.39	17,646,000.42	-10.69%
其他非流动金融资产	87,765,521.95	48,182,310.10	82.15%
固定资产	424,792,899.38	450,986,516.98	-5.81%
在建工程	31,765,664.59	24,173,227.64	31.41%
无形资产	72,576,495.74	74,473,476.38	-2.55%
长期待摊费用	2,376,015.16	2,886,568.96	-17.69%
递延所得税资产	7,881,948.25	7,184,964.69	9.70%
其他非流动资产	17,039,300.00	2,680,616.40	535.65%

主要资产项目较上期发生重大变动的情况分析如下：

1、应收款项融资 2023 年末较 2022 年末减少 34.32%，主要系本期收到银行承兑汇票减少所致。

2、存货 2023 年末较 2022 年末增加 62.78%，主要系本期末产品备货增加所致。

3、其他非流动金融资产 2023 年末较 2022 年末增加 82.15%，主要系本期支付成都高新芯动能华景股权投资基金合伙企业（有限合伙）和湖北五方九派股权投资合伙企业（有限合伙）投资款所致。

4、在建工程 2023 年末较 2022 年末增加 31.41%，主要系本期购置设备增加所致。

5、其他非流动资产 2023 年末较 2022 年末增加 535.65%，主要系本期期末预付未到货设备增加所致。

（二）负债情况分析

单位：人民币元

项目	2023 年末	2022 年末	同比增减
短期借款	50,044,833.33	10,471,600.00	377.91%
应付票据	25,294,113.30	13,959,249.13	81.20%
应付账款	132,084,158.04	67,738,994.60	94.99%
预收款项	3,691,748.78	-	-

应付职工薪酬	12,996,648.87	11,490,225.16	13.11%
应交税费	5,312,364.38	10,012,503.88	-46.94%
其他应付款	13,143,120.95	22,891,638.07	-42.59%
递延收益	41,112,157.22	38,830,669.62	5.88%
递延所得税负债	1,165,254.64	1,044,267.11	11.59%

主要负债项目较上期发生重大变动的情况分析如下：

1、短期借款 2023 年末较 2022 年末增加 377.91%，主要系本期新增科技贷 5,000.00 万元所致。

2、应付票据 2023 年末较 2022 年末增加 81.20%，主要系本期开具银行票据支付设备款增加所致。

3、应付账款 2023 年末较 2022 年末增加 94.99%，主要系本期末原材料备货增加所致。

4、应交税费 2023 年末较 2022 年末减少 46.94%，主要系上年末享受了延缓纳税优惠政策所致。

5、其他应付款 2023 年末较 2022 年末减少 42.59%，主要系 2020 年限制性股票激励计划第二个解除限售期解除限售及部分限制性股票回购注销所致。

（三）股东权益情况分析

单位：人民币元

项目	2023 年末	2022 年末	同比增减
股本	292,934,833.00	293,479,151.00	-0.19%
资本公积	969,258,289.43	979,560,915.00	-1.05%
库存股	10,715,401.52	20,448,911.04	-47.60%
盈余公积	70,064,869.96	64,688,558.67	8.31%
未分配利润	505,244,805.50	501,523,942.99	0.74%
归属于母公司所有者权益合计	1,826,787,396.37	1,818,803,656.62	0.44%
少数股东权益	5,408,356.14	11,938,572.19	-54.70%

主要股东权益项目较上期发生重大变动的情况分析如下：

1、库存股 2023 年末较 2022 年末减少 47.60%，主要系 2020 年限制性股票激励计划第二个解除限售期解除限售及部分限制性股票回购注销所致。

2、少数股东权益 2023 年末较 2022 年末减少 54.70%，主要系本期收购少数股东持有的子公司湖北五方晶体有限公司 30%股权所致。

（四）盈利情况分析

单位：人民币元

项目	2023 年	2022 年	同比增减
营业收入	841,107,979.51	1,029,421,582.28	-18.29%
营业成本	719,884,079.85	867,460,231.44	-17.01%
税金及附加	3,319,715.42	7,407,162.64	-55.18%
销售费用	6,829,297.64	6,729,520.69	1.48%
管理费用	38,958,527.24	57,895,696.22	-32.71%
研发费用	46,151,323.11	47,557,678.28	-2.96%
财务费用	-35,614,274.83	-39,398,539.21	9.61%
其他收益	13,870,960.91	19,086,323.04	-27.33%
营业利润	72,040,411.18	101,511,526.13	-29.03%
利润总额	71,848,431.06	100,920,778.10	-28.81%
净利润	68,177,438.63	91,083,040.82	-25.15%
归属于上市公司所有者的净利润	67,793,004.00	88,856,296.94	-23.70%

公司盈利数据较上期发生重大变动的情况分析如下：

1、税金及附加较上年同期减少 55.18%，主要系本期土地使用税享受税收优惠政策及冲回其前期享受税收优惠政策收到的土地使用税；出口退税系数调整，免抵退税额减少致增值税附税减少。

2、管理费用较上年同期减少 32.71%，主要系本期冲减了已计提的 2020 年限制性股票激励计划第三个解除限售期未能解除限售股份的股份支付费用以及上年同期较本期多支付财产保险费用。

（五）现金流情况分析

单位：人民币元

项目	2023 年	2022 年	同比增减
经营活动现金流入小计	910,620,282.73	1,246,852,979.34	-26.97%
经营活动现金流出小计	795,297,658.00	1,022,513,115.51	-22.22%

经营活动产生的现金流量净额	115,322,624.73	224,339,863.83	-48.59%
投资活动现金流入小计	5,025,990.81	2,928,832.34	71.60%
投资活动现金流出小计	90,715,392.90	36,090,458.28	151.36%
投资活动产生的现金流量净额	-85,689,402.09	-33,161,625.94	-158.40%
筹资活动现金流入小计	392,796,971.87	637,292,916.94	-38.36%
筹资活动现金流出小计	427,041,664.94	715,805,980.71	-40.34%
筹资活动产生的现金流量净额	-34,244,693.07	-78,513,063.77	56.38%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	2,229,242.74	2,433,592.66	-8.40%
现金及现金等价物净增加额	-2,382,227.69	115,098,766.78	-102.07%

公司现金流较上期发生重大变动的情况分析如下：

1、经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 48.59%，主要系外销收入减少，收到外销货款减少所致。

2、投资活动现金流入小计较上年同期增加 71.60%，主要系本期出售固定资产收到出售款增加所致。

3、投资活动现金流出小计较上年同期增加 151.36%，主要系本期支付成都高新芯动能华景股权投资基金合伙企业（有限合伙）和湖北五方九派股权投资合伙企业（有限合伙）投资款以及本期预付设备款增加所致。

4、投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 158.40%，主要系本期支付成都高新芯动能华景股权投资基金合伙企业（有限合伙）和湖北五方九派股权投资合伙企业（有限合伙）投资款以及本期预付设备款增加所致。

5、筹资活动现金流入小计较上年同期减少 38.36%，主要系本期采购进口原材料减少，银行进口代付融资业务代付进口原材料货款同步减少所致。

6、筹资活动现金流出小计较上年同期减少 40.34%，主要系本期银行进口代付融资业务代付进口原材料货款减少，相应地偿还银行代付进口原材料货款减少所致。

7、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 56.38%，主要系本期采购进口原材料减少，银行进口代付融资业务同步减少所致。

8、现金及现金等价物净增加额较上年同期减少 102.07%，主要系外销收入

减少，收到外销货款减少以及支付成都高新芯动能华景股权投资基金合伙企业（有限合伙）和湖北五方九派股权投资合伙企业（有限合伙）投资款所致。

湖北五方光电股份有限公司

董事会

2024年4月24日